CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AUTÓGRAFO Nº 1.085/2024

PROJETO DE LEI Nº 3.511/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Altera a Meta de Resultado Primário e

Nominal estabelecidas na Lei nº 12.736, de

11 de julho de 2023, que dispõe sobre as

diretrizes para a elaboração da Lei

Orçamentária para o exercício de 2024, e dá

outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA

   Art. 1º Fica alterada, na forma do quadro anexo desta lei, a meta de resultado

primário e resultado nominal para o exercício de 2024, estabelecidas na Lei nº 12.736, de 11

de julho de 2023, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o

exercício de 2024.

   Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, João Pessoa, 18 de dezembro de 2024.

Anexo a Lei nº

V
a
lo

r
V

a
lo

r
%

 P
IB

%
 R

C
L

V
a
lo

r
V

a
lo

r
%

 P
IB

%
 R

C
L

V
a
lo

r
V

a
lo

r
%

 P
IB

%
 R

C
L

C
o
rr

e
n
te

C
o
n
s
ta

n
te

(a
 /
 P

IB
)

(a
 /
 R

C
L

)
C

o
rr

e
n
te

C
o
n
s
ta

n
te

(b
 /
 P

IB
)

(b
 /
 R

C
L

)
C

o
rr

e
n
te

C
o
n
s
ta

n
te

(c
 /
 P

IB
)

(c
 /
 R

C
L

)

(a
)

x
 1

0
0

x
 1

0
0

(b
)

x
 1

0
0

x
 1

0
0

(c
)

x
 1

0
0

x
 1

0
0

 R
e
c
e
it
a
 T

o
ta

l
(E

X
C

E
T

O
 F

O
N

T
E

S
 R

P
P

S
)

1
8
.8

2
9
.2

5
4

1
8
.0

5
5
.3

7
2

1
8
,3

3
1
,0

6
2
0
.3

3
0
.0

2
3

1
9
.6

3
9
.7

8
3

1
8
,4

8
1
,1

0
2
1
.0

4
1
.5

7
4

2
0
.3

3
0
.0

2
3

1
7
,9

4
1
,1

1

 R
e
c
e
it
a
s

P
ri
m

á
ri
a
s

(E
X

C
E

T
O

 F
O

N
T

E
S

 R
P

P
S

)
(I

)
1
8
.2

6
3
.0

6
0

1
7
.5

1
2
.4

4
8

1
7
,7

8
1
,0

2
1
8
.0

8
5
.7

5
7

1
7
.4

7
1
.7

1
4

1
6
,4

4
0
,9

8
1
8
.7

1
8
.7

5
9

1
8
.0

8
5
.7

5
7

1
7
,0

2
1
,0

1

 R
e
c
e
it
a
s

P
ri
m

á
ri
a
s

C
o
rr

e
n
te

s
1
8
.0

0
8
.4

9
5

1
7
.2

6
8
.3

4
6

1
7
,5

3
1
,0

1
1
7
.7

7
4
.9

2
4

1
7
.1

7
1
.4

3
4

1
6
,1

6
0
,9

6
1
8
.3

9
7
.0

4
6

1
7
.7

7
4
.9

2
4

1
6
,7

3
1
,0

0

 I
m

p
o
st

o
s,

 T
a
x
a
s

e
 C

o
n
tr

ib
u
iç

õ
e
s

d
e
 M

e
lh

o
ri
a

7
.9

2
8
.6

5
7

7
.6

0
2
.7

8
9

7
,7

2
0
,4

4
7
.6

1
4
.3

2
9

7
.3

5
5
.8

0
9

6
,9

2
0
,4

1
7
.8

8
0
.8

3
0

7
.6

1
4
.3

2
9

7
,1

7
0
,4

3

 T
ra

n
sf

e
rê

n
c
ia

s
C

o
rr

e
n
te

s
8
.9

8
9
.3

3
3

8
.6

1
9
.8

7
1

8
,7

5
0
,5

0
9
.8

0
7
.6

6
0

9
.4

7
4
.6

7
3

8
,9

2
0
,5

3
1
0
.1

5
0
.9

2
8

9
.8

0
7
.6

6
0

9
,2

3
0
,5

5

 D
e
m

a
is

 R
e
c
e
it
a
s

P
ri
m

á
ri
a
s

C
o
rr

e
n
te

s
1
.0

9
0
.5

0
5

1
.0

4
5
.6

8
5

1
,0

6
0
,0

6
3
5
2
.9

3
5

3
4
0
.9

5
2

0
,3

2
0
,0

2
3
6
5
.2

8
7

3
5
2
.9

3
5

0
,3

3
0
,0

2

 R
e
c
e
it
a
s

P
ri
m

á
ri
a
s

d
e
 C

a
p
it
a
l

2
5
4
.5

6
5

2
4
4
.1

0
2

0
,2

5
0
,0

1
3
1
0
.8

3
4

3
0
0
.2

8
0

0
,2

8
0
,0

2
3
2
1
.7

1
3

3
1
0
.8

3
4

0
,2

9
0
,0

2

 D
e
sp

e
sa

 T
o
ta

l
(E

X
C

E
T

O
 F

O
N

T
E

S
 R

P
P

S
)

1
8
.8

2
9
.2

5
4

1
8
.0

5
5
.3

7
2

1
8
,3

3
1
,0

6
2
0
.3

3
0
.0

2
3

1
9
.6

3
9
.7

8
3

1
8
,4

8
1
,1

0
2
1
.0

4
1
.5

7
4

2
0
.3

3
0
.0

2
3

1
9
,1

3
1
,1

4

 D
e
sp

e
sa

s
P

ri
m

á
ri
a
s

(E
X

C
E

T
O

 F
O

N
T

E
S

 R
P

P
S

)
(I

I)
1
8
.0

9
9
.1

2
0

1
7
.3

5
5
.2

4
6

1
7
,6

2
1
,0

1
1
7
.7

1
8
.0

5
7

1
7
.1

1
6
.4

9
7

1
6
,1

1
0
,9

6
1
8
.3

3
8
.1

8
9

1
7
.7

1
8
.0

5
7

1
6
,6

7
0
,9

9

 D
e
sp

e
sa

s
P

ri
m

á
ri
a
s

C
o
rr

e
n
te

s
1
6
.0

0
6
.0

9
5

1
5
.3

4
8
.2

4
4

1
5
,5

8
0
,9

0
1
5
.2

5
6
.0

9
1

1
4
.7

3
8
.1

1
9

1
3
,8

7
0
,8

3
1
5
.7

9
0
.0

5
4

1
5
.2

5
6
.0

9
1

1
4
,3

6
0
,8

6

 P
e
ss

o
a
l
e
 E

n
c
a
rg

o
s

S
o
c
ia

is
1
1
.0

7
0
.0

4
1

1
0
.6

1
5
.0

6
2

1
0
,7

8
0
,6

2
1
0
.2

4
0
.6

1
7

9
.8

9
2
.9

3
0

9
,3

1
0
,5

6
1
0
.5

9
9
.0

3
8

1
0
.2

4
0
.6

1
7

9
,6

4
0
,5

7

 O
u
tr

a
s

D
e
sp

e
sa

s
C

o
rr

e
n
te

s
4
.9

3
3
.0

5
5

4
.7

3
0
.3

0
6

4
,8

0
0
,2

8
5
.0

1
5
.4

7
4

4
.8

4
5
.1

9
0

4
,5

6
0
,2

7
5
.1

9
1
.0

1
6

5
.0

1
5
.4

7
4

4
,7

2
0
,2

8

 D
e
sp

e
sa

s
P

ri
m

á
ri
a
s

d
e
 C

a
p
it
a
l

5
6

5
4

0
,0

0
0
,0

0
2
.4

6
1
.9

6
6

2
.3

7
8
.3

7
8

2
,2

4
0
,1

3
2
.5

4
8
.1

3
5

2
.4

6
1
.9

6
6

2
,3

2
0
,1

4

 R
e
c
e
it
a
 T

o
ta

l
(C

O
M

 F
O

N
T

E
S

 R
P

P
S

)
1
.2

2
3
.5

6
0

1
.1

7
3
.2

7
2

1
,1

9
0
,0

7
1
.5

8
5
.5

1
9

1
.5

3
1
.6

8
8

1
,4

4
0
,0

9
1
.6

4
1
.0

1
2

1
.5

8
5
.5

1
9

1
,4

9
0
,0

9

 R
e
c
e
it
a
s

P
ri
m

á
ri
a
s

(C
O

M
 F

O
N

T
E

S
 R

P
P

S
)

(I
II

)
1
.1

1
5
.5

9
4

1
.0

6
9
.7

4
3

1
,0

9
0
,0

6
1
.4

4
3
.8

9
3

1
.3

9
4
.8

7
0

1
,3

1
0
,0

8
1
.4

9
4
.4

2
9

1
.4

4
3
.8

9
3

1
,3

6
0
,0

8

 D
e
sp

e
sa

 T
o
ta

l
(C

O
M

 F
O

N
T

E
S

 R
P

P
S

)
1
.2

2
3
.5

6
0

1
.1

7
3
.2

7
2

1
,1

9
0
,0

7
1
.5

8
5
.5

1
9

1
.5

3
1
.6

8
8

1
,4

4
0
,0

9
1
.6

4
1
.0

1
2

1
.5

8
5
.5

1
9

1
,4

9
0
,0

9

 D
e
sp

e
sa

s
P

ri
m

á
ri
a
s

(C
O

M
 F

O
N

T
E

S
 R

P
P

S
)

(I
V

)
1
.0

9
6
.1

5
4

1
.0

5
1
.1

0
2

1
,0

7
0
,0

6
1
.5

8
5
.5

1
9

1
.5

3
1
.6

8
8

1
,4

4
0
,0

9
1
.6

4
1
.0

1
2

1
.5

8
5
.5

1
9

1
,4

9
0
,0

9

 R
e
su

lt
a
d
o
 P

ri
m

á
ri
o
 (

S
E

M
 R

P
P

S
)

-
A

c
im

a
 d

a
 L

in
h
a
 (

V
)

=
 (

I
–
 I

I)
1
6
3
.9

4
0

1
5
7
.2

0
2

0
,1

6
0
,0

1
3
6
7
.7

0
0

3
5
5
.2

1
6

0
,3

3
0
,0

2
3
8
0
.5

7
0

3
6
7
.7

0
0

0
,3

5
0
,0

2

 R
e
su

lt
a
d
o
 P

ri
m

á
ri
o
 (

C
O

M
 R

P
P

S
)

-
A

c
im

a
 d

a
 L

in
h
a
 (

V
I)

 =
 (

V
)

+
 (

II
I

–
 I

V
)

1
8
3
.3

8
0

1
7
5
.8

4
3

0
,1

8
0
,0

1
2
2
6
.0

7
4

2
1
8
.3

9
9

0
,2

1
0
,0

1
2
3
3
.9

8
7

2
2
6
.0

7
4

0
,2

1
0
,0

1

 J
u
ro

s,
 E

n
c
a
rg

o
s

e
 V

a
ri
a
ç
õ
e
s

M
o
n
e
tá

ri
a
s

A
ti
v
o
s

(E
x
c
e
to

 R
P

P
S

)
7
8
7
.1

8
2

7
5
4
.8

2
9

0
,7

7
0
,0

4
0

0
0
,0

0
0
,0

0
0

0
0
,0

0
0
,0

0

 J
u
ro

s,
 E

n
c
a
rg

o
s

e
 V

a
ri
a
ç
õ
e
s

M
o
n
e
tá

ri
a
s

P
a
ss

iv
o
s

(E
x
c
e
to

 R
P

P
S

)
1
5
3
.8

6
2

1
4
7
.5

3
8

0
,1

5
0
,0

1
2
2
0
.6

4
2

2
1
3
.1

5
1

0
,2

0
0
,0

1
2
2
8
.3

6
4

2
2
0
.6

4
2

0
,2

1
0
,0

1

 D
ív

id
a
 P

ú
b
lic

a
 C

o
n
so

lid
a
d
a
 (

D
C

)
6
.4

6
8
.5

1
6

6
.2

0
2
.6

6
0

6
,3

0
0
,3

6
8
.6

2
0
.2

5
9

8
.3

2
7
.5

8
6

7
,8

4
0
,4

7
8
.9

8
2
.2

2
5

8
.6

7
8
.4

7
8

8
,1

7
0
,4

9

 D
ív

id
a
 C

o
n
so

lid
a
d
a
 L

íq
u
id

a
 (

D
C

L
)

1
1
8
.0

9
6

1
1
3
.2

4
2

0
,1

1
0
,0

1
8
7
8
.6

2
0

8
4
8
.7

8
9

0
,8

0
0
,0

5
9
5
4
.1

4
5

9
2
1
.8

7
9

0
,8

7
0
,0

5

 R
e
su

lt
a
d
o
 N

o
m

in
a
l
(S

E
M

 R
P

P
S

)
-

A
b
a
ix

o
 d

a
 l
in

h
a

7
9
7
.2

6
0

7
6
4
.4

9
3

0
,7

8
0
,0

4
1
4
7
.0

5
8

1
4
2
.0

6
6

0
,1

3
0
,0

1
1
5
2
.2

0
6

1
4
7
.0

5
8

0
,1

4
0
,0

1

F
O

N
T

E
:
S

E
P

L
A

G
/P

B

R
$
 1

.0
0
0

P
a
râ

m
e
tr

o
s

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

P
IB

 n
o
m

in
a
l

1
0

2
.7

2
8

.0
0

0

1
0

9
.9

8
5

.0
0

0

1
1

7
.2

7
9

.0
0

0

R
e
c
e
it
a
 C

o
rr

e
n
te

 L
íq

u
id

a
 -

 R
C

L
1

7
.8

4
5

.8
1

9

1
8

.4
5

1
.2

5
4

1
9

.0
0

4
.7

9
5

E
S

T
A

D
O

 D
A

 P
A

R
A

ÍB
A

L
E

I
D

E
 D

IR
E

T
R

IZ
E

S
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S

A
N

E
X

O
 D

E

M

E
T

A
S

 F
IS

C
A

IS

M
E

T
A

S
 A

N
U

A
IS

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

2
0
2
4

2
0
2
5

2
0
2
6

2
0
2
4

A
M

F
 -

 D
e
m

o
n
st

ra
ti
v
o
 1

 (
L

R
F

,
a
rt

.
4
º,

 §
 1

º)
R

$
 1

.0
0
0